ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

Ofício n° 024/GV/FCBS/2019 Nova
AO lima. Senhora
SUAMY VIVECANANDA LACERDA DE ABREU
Secretária Estadual de Educação
Porto Velho -  RO

Prezada Senhora,

Ao cumprimentá-lo mui atenciosamente

expediente solicitar de Vossa Excelênciainformações atuais sobre o “Convénio

Transporte Escolar entre o Estado e o Município de Nova Mamoré para que

possamos ter conhecimento e assim possibilitar nortear o trabalho junto com o

Legislativo do município.

A presente solicitação tem como objetivo apontar as dificuldades de
acessibilidade dos alunos e professores às escolas rurais do município de Nova

Mamoré, as consequências que isso traz aos alunos e professores que ali estudam

e trabalham. Reconhecer a real necessidade do transporte escolar para facilitar o

acesso e a aprendizagem dos alunos que residem no campo e precisam se

deslocarem até a as escolas polo para que possam de fato aprender, é importante

que o ensino-aprendizagem aconteça de forma continua e assim fortalecer sua

identidade campestre e a identidade cultural das pessoas que no campo vivem e

constroem suas histórias de vidas. Portanto, valorizar o acesso às escolas é

reconhecer as especificidades da educação seja ela na cidade ou no campo, pois o

aluno da zona rural precisa ser visto com olhares diferenciados em relação a sua

cultura e seu aprendizado.

Tal solicitação se faz em virtude de que a comunidade escolar do

município de Nova Mamoré vem sendo prejudicado com a questão do transporte

escolar nesse primeiro semestre do ano letivo de 2019. No entanto, é preciso saber

a real situação sobre o CONVÉNIO FIRMADO entre os dois municípios, para que

possamos informar a comunidade o real motivo de tantos transtornos com relação

Mamoré/RO, 25 de junho de 2019.

RECESJDO/PRÕTOCÒLÔ SÊDUC
Dala£3_/Qg/|C| Hs

AsS: r [ j Q ^ u  P a

venho através de o presente

AV. DESIDÉRiO DOMINGOS LOPES, 30401 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76.857-000
novamamore.ro.leq.br -  e-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br

ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

ao transporte escolar, deixando muitas vezes os alunos sem aula, por dias e até

meses.

Certos de podermos contar com o seu imprescindível apoio nesse

sentido reiteramos votos de estima, consideração e apreço.

Atenciosamente,

Vereador do MDB

AV. DESIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 30401 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76.857-000
novamamore.ro.leq.br -  e-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br